
   
  

 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.415 

din 22 decembrie 2009 
privind modificarea subvenţiei unitare acordată din bugetul local  

pentru energia termică furnizată populaţiei  
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub 
nr.71393 din 15.12.2009; 
-raportul comun al Directiei Strategii Publice şi Comunicare şi Direcţiei Economice, înregistrat sub 
nr. 71394 din 15.12.2009; 
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.4, alin.(4), al Ordonanţa Guvernului nr.36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobata prin Legea 
nr.483/2006, cu modificarile şi completările ulterioare aduse prin Ordonanţa Guvernului nr. 
13/2006; 
-Ordinul comun ANRE nr.21/2006 si ANRSC nr.514/2006, privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului 
folosit pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate,  
-Decizia Presedintelui A.N.R.S.C. nr.128 din 4.12. 2009, privind stabilirea pretului de referinta 
pentru Municipiul Arad; 
-prevederile Hotărârea nr. 63/26 februarie 2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
modificarea subvenţiei unitare acordată din bugetul local şi a preţului local pentru energia termică 
furnizată şi facturată populaţiei prin sistemul centralizat; 
        În temeiul art. 36, alin.(2), lit.“a’ şi “d” şi art 45 din Legea administraţiei publice locale, 
nr.215/2001, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta   

 
H O T Ă R Â R E: 

 
 Art.unic. Se aprobă subvenţia unitară acordată din bugetul local pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sistemul centralizat de 33,69 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., începand cu data 
de 01.01.2010.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009                     cod:PMA– S1-02 


